PREFEITURA MUNICIPAL

DEFERIDO

Salvador do Sul, 	ii I2Á5

PREF TO,jCIPAL

J0

Á
/

Julio Cesar Thiesen

ngenheiro Civil - CREA n° 126.804-D

licitacao@salvadordostil.rs.uov.br  site: www.salvadordosul.rs.gov.br
aIvadordosuvefljda Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750 000 - Caixa Postal 29

Fone: 0800 455 8282— Salvador do Sul - RS - CNPJ 87.860.763/0001-90

MUNICÍPIO DE SALVADOR DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

OFÍCIO N° 001/2025 - SETOR DE ENGENHARIA

Salvador do Sul, 25 de setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

José Laerce Morales Cezar

Prefeito Municipal de Salvador do Sul

Assunto: Solicitação de revogação do Edital de Concorrência n° 011/2025

Senhor Prefeito,

Em atenção ao processo referente ao Edital de Concorrência n° 011/2025,  que tem por objeto a

perfuração/construção de um poço tubular para abastecimento de água potável, com instalação de

motobomba d'água submersa e acessórios, bem como a outorga e/ou tamponamento junto aos órgãos

competentes (SEMAIDRHS/SIOUT), na localidade de Linha Comprida, vinculado ao Termo de

Convênio FPE n° 5045/2024, venho, respeitosamente, expor e solicitar o que segue:

Durante a análise detalhada do projeto técnico e da compatibilidade orçamentária com o

convênio firmado com o Estado, constatou-se que determinados itens previstos no projeto original não

são financiáveis pelos recursos do referido convênio, o que compromete a execução integral do objeto

licitado na forma como foi estruturado no edital.

Diante dessa inconformidade, faz-se necessária a reformulação do projeto técnico, a fim de

ajustá-lo às diretrizes e limitações de financiamento estabelecidas, assegurando a correta aplicação dos

recursos públicos e o atendimento aos requisitos legais.

Assim, considerando os princípios da legalidade, economicidade e eficiência que regem a

Administração Pública, solicito a Vossa Excelência a revogação do Edital de Concorrência n° 01 1/2025,

por razões de interesse público decorrentes de fato superveniente devidamente comprovado.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,